
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708869/95-15, oriundo do Departamento de Clínica 
Médica, apreciado na sessão ordinária reali7arla no dia 1°/06/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores AYRTON GOMES DA FONSECA 
FILHO e DOUGLAS PUPPIN , para Chefe e Subchefe do Departamento de 
Clínica Médica, para o período de 18 de junho de 1995 à 17 de junho de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1° de junho de 1995. 

„,2 LL, 0;„, 
 

Prof. JO E GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 087/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4964/95-73, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 25/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual das Atividades Departamentais (RADA), do 
Departamento de Enfermagem, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de maio de 1995. 

r 	12; 
Prof JOSIIGUII4HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 086/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Process no 4831/95-70, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 25/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual das Atividades Departamentais (RADA), do 
Departamento de Prótese Dentária, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de maio de 1995. 

lAytRi1 /4,1 L 
Prof. JOSÉLMIIIIIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 085/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703233/95-13, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "ESTUDO DOS EFEITOS AGUDO E CRÓNICO DE 
ANTIPSICÓTICOS SOBRE OS COMPORTAMENTOS INDUZIDOS 
PELA ESTIMULAÇÃO ELÉTRICA REPETITIVA DO CÓRTEX 
PRÉ-FRONTAL MEDIAL EM RATOS" 
Coordenadora: Professora Ester Miyuki Nalcamura Palácios 
Departamento: Ciências Fisiológicas 
N° Registro PRPPG: 70/93 
Período de execução: feverieo/93 à fevereiro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

âfr: 	e: 
Prof. Ja 	GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 084/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2325/95-73, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "ESTUDO DOS EFEITOS DA ADMINISTRAÇÃO CRÔNICA 
DE ANSIOLíTICOS SOBRE A APRENSIZAGEM E A MEMÓRIA 
OPERACIONAL EM RATOS" 
Coordenadora: Professora Ester Miyulci Nalcamura Palácios 
Departamento: Ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

CJIL: LL, 
Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 083/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2608/95-98, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "EFEITO DA CASTRAÇÃO SOBRE AS VESÍCULAS 
AGRANULARES DOS PINEALÓCITOS DE CAMUNDONGOS 
MACHOS: EFEITO QUANTITATIVO" 
Coordenador: Professor José Carlos Novaes 
Departamento: Morfologia 
Período de execução: agosto/94 à dezembro/95. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

Prof. JOSUiLHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 082/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 701343/9541, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "USUÁRIAS DE MISOPROSTOL (CYTOTEC) COMO 
DROGRA ABORTIVA: PERFIL REPRODUTIVO E PADRÕES DE 
CONSUMO" 
Coordenadora: Professora Maria Helena Costa Amorim 
Departamento: Enfermagem 
N° de Registro PRPPG: 110/93 
Período de execução: 12 de abril de 1993 à 12 de dezembro de 1993. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 081/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4517/95-13, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Prótese Dentária do Projeto do Curso 
de Especialização em Prótese Dental, a ser realizado no período de julho de 1996 à 
dezembro de 1997, Coordenado pelo Professor Eduardo Batitucci 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

ervv: 
Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 080/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n" 5097/95-57, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual das Atividades Departamentais (RADA), do 
Departamento de Medicina Social, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

( 
Prof. JOSÉ GUiLHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 079/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4748/95-28, oriundo do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão ordinária realizada  no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual das Atividades Departamentais (RADA), do 
Departamento de Medicina Especalizada, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

Prof. JOSE GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 078/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo if 3472/95-33, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor ADAUTO EMMERICH 
OLIVEIRA, lotado no Departamento de Medicina Social, às quintas-feiras para 
paticipar do Curso Básico de Diagnóstico em Ortodontia no Instituto Osthoff no Rio 
de Janeiro, no período de março à dezembro de 1995 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

Prof. JOSÉ GUÍLHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 077/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n°707515/95-17, oriundo do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas 
de Acordo de Cooperação entre a UFES, através do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Fisiológicas e a Lousiana State University Medical Center, através de seu 
Department de Farmacologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

) 	A ukA, 1 • 
Prof. JOSÉ pU1tmRME PINHEIRO1 /4PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 076/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo 4449/95-57, oriundo do Department° de Morfologia, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Morfologia de abertura de Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Auxiliar de 
Ensino, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Anatomia 
Humana 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

 

LAL 
HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

Prof. JOSÉ GU 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 075/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4447/95-21, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor ELISARDO CORRAL 
VASQUES, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuízo de seus 
vencimentos e vantagens, no período de 16 ã 30/06/95, para participar do XI 
Encontro Cientifico da Sociedade 1nteramericana de Hipertensão, em Montreal, 
Canadá. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

Prof. JOSÉ 

, r 	!I; 	, 

UI-LHE-à/1E—  PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 074/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 3909/95-20, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária reali7atin no dia 18/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual de Atividades Departamental, (RADA), do 
Department de Ciências Fisiológicas, referente ao ano base de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de maio de 1995. 

Prof JOSÉ Mill7ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 073/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703907/95-25, oriundo do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "CAMPANHA NACIONAL DE REABILITAÇÃO VISUAL DO 
IDOSO - PROJETO CATARATA" 
Coordenador: Professor. Angelo Ferreira Passos 
Departamento: Medicina Especializada 
N° Registro: 072/92 
Período de Execução: 01/07/94 à 31/12/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Lc L •,  
Prof. JOSÉ ÇUILYIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 072/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 701033/95-53, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório e renovação por mais dois anos do Projeto de 
Extensão do Projeto abaixo especificado: 

Título: "PESQUISA E ASSISTÊNCIA AOS FÁRNIACO-
DEPENDENTES E SEUS FAMILIARES" 
Coordenador: Professor. Serlon Orlez Carone Rodrigues de Barros 
Departamento: Medicina Social 
N° Registro: 045/89-SRE 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

y,  I', A,. 
Prof. JOSÉ I)GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 071/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 700228/95-77, oriundo do Departamento Materno Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "EDUCAÇÃO E SAÚDE COMUNITÁRIA PARA LACTENTES 
E PRÉ-ESCOLARES DA COMUNIDADE DE SÃO PEDRO" 
Coordenadores: Profs. Helenice de Fátima Muniz e Severino Dantas Filho 
Departamento: Materno Infantil 
N° Registro: 117/93-SRE 
Período de Execução: Março à Dezembro de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

INA-PILik .  
Prof. JOSÉ (RUI

r
RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 070/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 700129/95-95, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório do Curso de Extensão abaixo especificado: 

Título: "CURSO DE EDUCAÇÃO EM PRÓTESE - 4 EDIÇÃO" 
Coordenadora: Professor Mauricio Del Caro 
Departamento: Prótese Dentária 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

f,AA  • 	..._ 7\  
Prof JOSit  GUILHERME  PINHEIRO PIRES 

Presidente 



Prof. JOI\AdUI tilERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 069/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 703345/94-66, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "PROGRAMA DE ATENDIMENTO À SAÚDE ORAL PARA 
A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA" 
Coordenadora: Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 
Departamento: Prótese Dentária 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 068/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 4185/95-87, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "CRESCENDO COM O DIABETES" 
Coordenadora: Professora Marina Elisa Costa Baptista 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: Março/95 à Março/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof. JOSII GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 067/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidatle Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4190/95-17, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomódico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "APOIO A FAMÍLIA DIABÉTICA" 
Coordenadora: Professora Marina Elisa Costa Baptista 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: Março/95 à Março/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof. JOSÉ GU LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 066/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4191/95-80, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "EDUCAÇÃO DO DIABÉTICO" 
Coordenadora: Professora Marina Elisa Costa Baptista 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: Março/95 à Março/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof JOair,
11/4j 

G ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 065/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4192/95-42, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "AÇÕES PRIMÁRIAS DE SAÚDE PARA O DIABETES" 
Coordenadora: Professora Marina Elisa Costa Baptista 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: Março/95 à Março/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

 

' 	‘ ,y__ 	I(  •   
LHERNIE PINHEIRO PIRES 

Presidente 

I 

Prof. JOS G 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 064/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4426/95-51, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual de Atividades Departamental (RADA) do 
Departamento de Morfologia, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof. JOS GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 063/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4277/95-01, oriundo do Departamento Materno Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório Anual de Atividades Departamental (RADA) do 
Departamento Materno Infantil, referente ao ano de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

AN) 
Prof. JOSÉ CUII4HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°062/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 4484/95-58, oriundo do Departamento Materno Infantil, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a solicitação de prorrogação, por mais dois anos, da validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Auxiliar, na área de Pediatria, em regime de 20 horas semanais de trabalho, 
realizado em junho de 1993. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof. JOS GU LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 061/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 706932/95-89, oriundo do Departamento Materno 
Infantil, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores LUIZ CLAUDIO FRANÇA e VERA 
LÚCIA MAIA., para Chefe e Subchefe do Departamento Materno Infantil, para o 
período de 20/04/95 à 19/04/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof. JOSZ GU HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 060/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 459/95-69, oriundo do Departamento de Clinica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração do regime de trabalho de 20 para 40 horas 
semanais de trabalho da Professora MARIA DA PENHA ZAGO GOMES, 
lotada no Departamento de Clinica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof JOSC GUILHERME(II.PtN\ÇIELIÇO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 059/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 3672/95-22, oriundo do Departamento de Clinica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor NEVELTON 
HERINGER, lotado no Departamento de clínica Odontológica, em trânsito, com 
ônus limitado para a UFES, no período de 20 à 22/07/95, para participar como 
Ministrador do Curso de Endodontia na Associação Brasileira de Odontologia 
(ABO-P), em Lisboa, Portugal. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 

Prof. JO (  G ILHLEL"-RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



'L 	LiA-4 \A '1(4 
ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 
Prof. JOS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 058/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
dispõe o Estatuto Geral da UFES e o Regimento do Centro Biomédico e o que 
consta do Protocolado n° 706465/95-13, oriundo do Sindicato dos Funcionários da 
UFES (SINTUFES), apreciado na sessão ordinária realizada no dia 04/05/95, 

RESOLVE: 

votar desfavoravelmente à solicitação do SINDICATO DOS 
FUNCIONÁRIOS DA UFES (SINTUFES), de ter um representante Técnico-
Administrativo como membro oficial do Conselho Departamental do Centro 
Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 1995. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 057/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
dispões a Resolução tf 06/92 do Conselho Universitário e o que consta do 
Protocolado n° 704982/95-86, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar a liberação parcial da Professora ROSAURA BANDEIRA 
BEATO, lotada do Departamento de Medicina Social, para prestar assessoria à 
implantação da politica de Saúde Mental no Estado do Espírito Santo com uma 
carga horária total de 60 (sessenta) horas, num período de 06 meses, sem prejuízo 
de seus encargos didáticos. 

Sala Professor Ca.ssiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Wi Aj`~ Liu-'41  Prof. JOSÉ UI 411ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 056/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 8840/94-21, oriundo do Departamento de Clinica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 20/04/95, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lotados no 
Departamento de Clínica Médica, correspondentes ao ano de 1994, apresentados 
através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril de 1995. 

Pis 	 , 
Prof. JOS GU HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033

